SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

REGIONAL JATAÍ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA COORDENADORIA DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA

Ao vigésimo nono dia do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas no Auditório

do Prédio da Pós-graduação, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Agronomia da

Regional Jataí. A Reunião foi presidida pelo Coordenador Prof. Dr. Simério Carlos Silva Cruz, tendo

como secretária do programa a servidora Karina Severo, na qual estiveram presentes os professores e

representantes discentes abaixo:

Docente Categoria Assinatura

PROF. DR. ANTONIO PAULINO DA
COSTA NETTO

PERMANENTE

Prof.ª Dr.ª CARLA GOMES MACHADO PERMANENTE

Prof.ª Dr.ª CECILIA DE CASTRO
BOLINA

COLABORADOR

PROF. DR. CLAUDIO HIDEO MARTINS
DA COSTA

PERMANENTE

Prof.ª Dr.ª DANIELLE FABIOLA
PEREIRA DA SILVA

PERMANENTE

PROF. DR. DIEGO ISMAEL ROCHA PERMANENTE

PROF. DR. EDESIO FIALHO DOS REIS PERMANENTE

PROF. DR. GIVANILDO ZILDO DA
SILVA

PERMANENTE

PROF. DR. HILDEU FERREIRA DA
ASSUNCAO

PERMANENTE

PROF. DR. JOSE HORTENCIO MOTA PERMANENTE

Prof.ª Dr.ª LUCIANA CELESTE
CARNEIRO

COLABORADOR

PROF. DR. PAULO CESAR TIMOSSI PERMANENTE

PROF. DR. PIERO IORI COLABORADOR

PROF. DR. ROBSON SCHAFF CORREA PERMANENTE

PROF. DR. SIDNEI ROBERTO DE
MARCHI

PERMANENTE

PROF. DR. SIMÉRIO CARLOS SILVA
CRUZ

PERMANENTE

PROF. DR. WILLAME DOS SANTOS
CANDIDO

PERMANENTE

Discentes  Assinatura

BEATRIZ BRANCA TIAGO QUEIROZ

GABRIELA FERNANDES GAMA

AMALIA ANDREZA SOUSA SILVA

1. ABERTURA / INFORMES

1º) Marcação de Defesa as Sextas-Feiras a Tarde
A coordenação geral de pós-graduação, por meio da Prof.ª Vera, pediu para informar aos docentes que
o horário de funcionamento da secretaria, excepcionalmente as sextas-feiras, se encerra às 16h30min.
Desta forma, o atendimento a bancas em andamento neste período (sexta-feira a tarde) pode ficar
comprometido. Foi manifestada a discordância, por parte desta coordenação, com tal procedimento,
porém a CGPG nos passou que se trata de questão contratual das funcionárias terceirizadas. Desta
forma, os docentes terão que se responsabilizar por transtornos que possam acontecer, como por
exemplo: a alteração de título da dissertação que exige modificação da ATA e dos certificados.
Reforço que tal transtorno se refere apenas as sextas-feiras à tarde.

2º) Edital 02/2019 da PRPG de Apoio aos Programas com Conceito CAPES 3 e 4.
O programa submeteu uma proposta para realização do “I Workshop Internacional Técnico-Científico
do PPGA”. A proposta já passou pela fase de enquadramento e no dia 11/04/2019 teremos o resultado
final quanto à aprovação ou não. Cada proposta contemplada receberá R$ 10.000 para realização de
ações que fortaleçam o programa, principalmente no que se refere à internacionalização.

3º) Recursos SIPAC e PROAP
O programa possui apenas R$ 250,00 oriundos do pagamento de inscrições. O recurso PROAP ainda
não tem previsão de liberação.

4º) Atualização da Página do PPGA
O Prof. Diego está responsável pela atualização da página do PPGA e pela tradução para versão em
inglês da mesma. Aos poucos todos nós perceberemos as modificações/melhorias. A apresentação da
página do programa também em inglês é uma exigência da CAPES e da PRPG.

PONTOS DE PAUTA

1º) Correção/Aprovação de ATA;
2º) Indicação/oficialização dos novos representantes discentes no colegiado;
3º) Edital de Seleção Complementar;
4º) Criação de disciplina voltada para a publicação de artigos;
5º) Composição das novas comissões do PPGA
6º) Solicitação de aluno especial para a disciplina de Fisiologia (Não houve edital de aluno especial);
7º) Apreciação/Aprovação dos nomes para compor a banca de qualificação do aluno Rogério Paes
Borges) (Obs.: Houve a solicitação para inclusão deste ponto de pauta o qual foi aprovado por
unanimidade).

DECISÕES SOBRE OS PONTOS DE PAUTA

1. APROVAÇÃO DE ATA DE REUNIÃO REALIZADA EM 22/02/2019

Observações:
O Professor Edésio chamou a atenção para duas palavras que apareciam repetidas na ata. Houve a
correção imediata.

Votação:  (x) unanimidade  (  ) favoráveis  (  ) abstenções

 (x) APROVADA (   ) REPROVADA

2. INDICAÇÃO/OFICIALIZAÇÃO DOS NOVOS REPRESENTANTES DISCENTES NO
COLEGIADO

2.1 - Representantes discentes indicados para representação nas reuniões do colegiado, das comissões
de bolsas e administrativa.

GABRIELA FERNANDES GAMA (Representante Discente no Colegiado)

BEATRIZ BRANCA TIAGO QUEIROZ (Representante Discente na Comissão Administrativa e
Comissão de Bolsas e Acompanhamento Discente)

AMALIA ANDREZA SOUSA SILVA (Suplente de Representante Discente)

Votação:  (x) unanimidade  (  ) favoráveis  (  ) abstenções

(x) APROVADA (   ) REPROVADA

3. EDITAL DE SELEÇÃO COMPLEMENTAR

3.1 - EDITAL Nº. 001/2019

Para o 1º semestre de 2019, será lançado um edital complementar onde constarão 4 (quatro) vagas em
nível de Mestrado em Agronomia, sendo os possíveis orientadores: Claudio Hideo Martins da Costa
(Solos), Danielle Fabiola Pereira da Silva (Fitotecnia), Diego Ismael Rocha (Fitotecnia), Edésio Fialho
dos Reis (Melhoramento Genético), Givanildo Zildo da Silva (Fitotecnia), José Hortêncio Mota
(Fitotecnia), Paulo César Timossi (Fitotecnia) e Willame dos Santos Candido (Melhoramento
Genético).

Observações: O Professor Diego explicou que, EXCEPCIONALMENTE, neste edital os critérios
para seleção seriam alterados, uma vez que os alunos interessados teriam pouco tempo para se
prepararem para a prova de estatística, ficando da seguinte forma:
- Primeira etapa da seleção – Prova de Língua Inglesa
- Segunda etapa da seleção – Prova Oral
- Terceira etapa da seleção – Análise do Currículo
Para os próximos editais, a prova de estatística volta a compor a primeira etapa do processo de
seleção.

Votação:  (x) unanimidade  (  ) favoráveis    (  ) contrário (  ) abstenções
(x) APROVADA (   ) REPROVADA

4. CRIAÇÃO DE DISCIPLINA VOLTADA PARA A PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS

Foi proposta a criação de uma disciplina voltada para publicação de artigos, onde os alunos utilizariam
dados de seu orientador que estão “parados” para confeccionar um artigo científico ao longo da
disciplina. Desta forma, ao final da disciplina o aluno entregaria como produto final para avaliação e
definição do conceito, a comprovação da submissão do referido artigo em periódico especializado.
Foi colocada em votação apenas a criação ou não de uma disciplina com esse foco, onde os demais
detalhes sobre a disciplina serão apresentados pela comissão de Atualização e Aperfeiçoamento do
Regime Interno.

Votação: ( ) unanimidade  ( 13 ) favoráveis    ( 1 ) contrário     (  ) abstenções
(x) APROVADA (   ) REPROVADA

5. COMPOSIÇÃO DAS NOVAS COMISSÕES DO PPGA

Indicação de docentes para formação das Comissões do PPGA e consequente emissão das portarias:

5.1. Comissão de Seleção

Docente Categoria

PROF. DR. DIEGO ISMAEL ROCHA TITULAR

PROF.ª DR.ª DANIELLE  FABIOLA PEREIRA
DA SILVA

TITULAR

PROF.ª DR.ª CARLA GOMES MACHADO TITULAR

PROF. DR. CLAUDIO HIDEO MARTINS DA
COSTA

SUPLENTE

PROF. DR. PAULO CESAR TIMOSSI SUPLENTE

PROF. DR. GIVANILDO ZILDO DA SILVA SUPLENTE

5.2. Comissão Administrativa

Docente Categoria

PROF. DR. SIMÉRIO CARLOS SILVA CRUZ TITULAR

PROF. DR. CLAUDIO HIDEO MARTINS DA
COSTA

TITULAR

PROF. DR. HILDEU FERREIRA DA ASSUNCAO TITULAR

PROF.ª DR.ª CECILIA DE CASTRO BOLINA SUPLENTE

BEATRIZ BRANCO TIAGO QUEIROZ REPRESENTANTE DISCENTE

5.3. Comissão de Internacionalização

Docente  Categoria

PROF.ª DR.ª LUCIANA CELESTE CARNEIRO TITULAR

PROF. DR. CLAUDIO HIDEO MARTINS DA
COSTA

TITULAR

PROF. DR. WILLAME DOS SANTOS CANDIDO TITULAR

PROF. DR. DIEGO ISMAEL ROCHA SUPLENTE

5.4. Comissão de Recursos

Docente Categoria

PROF.ª DR.ª CECILIA DE CASTRO BOLINA TITULAR

PROF. DR. PIERO IORI TITULAR

PROF. DR. GIVANILDO ZILDO DA SILVA TITULAR

PROF. DR. WILLAME DOS SANTOS CANDIDO SUPLENTE

5.5. Comissão de Atualização e Aperfeiçoamento do Regime Interno

Docente Categoria

PROF. DR. SIMÉRIO CARLOS SILVA CRUZ TITULAR

PROF. DR. EDESIO FIALHO DOS REIS TITULAR

PROF.ª DR.ª CARLA GOMES MACHADO TITULAR

PROF. DR. ROBSON SCHAFF CORREA SUPLENTE

5.6. Comissão de Bolsa e Acompanhamento

Docente Categoria

PROF. DR. SIMÉRIO CARLOS SILVA CRUZ TITULAR

PROF. DR. CLAUDIO HIDEO MARTINS DA
COSTA

TITULAR

PROF.ª DR.ª CECILIA DE CASTRO BOLINA TITULAR

 PROF. DR. HILDEU FERREIRA DA
ASSUNCAO

SUPLENTE

5.7. Comissão de Projetos

Docente Categoria

PROF. DR. ROBSON SCHAFF CORREA TITULAR

PROF. DR. GIVANILDO ZILDO DA SILVA TITULAR

PROF. DR. WILLAME DOS SANTOS CANDIDO TITULAR

PROF. DR. PIERO IORI SUPLENTE

Votação:  ( x) unanimidade  (  ) favoráveis    (  ) contrário     (  ) abstenções
 ( x) APROVADA (   ) REPROVADA

6. SOLICITAÇÃO DE ALUNO ESPECIAL PARA A DISCIPLINA DE FISIOLOGIA
VEGETAL

O senhor Fábio Augusto Pavinato solicitou matrícula como aluno especial na disciplina de Fisiologia
Vegetal.

Observação: O Professor Simério informou que pelo fato de não ter sido disponibilizado o edital de
aluno especial, o solicitante não poderia ser matriculado, uma vez que a matrícula de qualquer aluno
na UFG só ocorre mediante processo seletivo.

Votação:  (  ) unanimidade  ( 13 ) favoráveis    (  ) contrário    ( 1 ) abstenções
 ( x ) APROVADA (  ) REPROVADA

7. APRECIAÇÃO/APROVAÇÃO DOS NOMES PARA COMPOR A BANCA DE
QUALIFICAÇÃO DO ALUNO ROGÉRIO PAES BORGES

Orientador: Claudio Hideo Martins da Costa
Membro interno: Simério Carlos Silva Cruz
Membro externo: Darly Geraldo de Sena Júnior
Suplentes: José Hortêncio Mota e Piero Iori

Votação:  ( x ) unanimidade  (  ) favoráveis    (  ) contrário    (  ) abstenções
 ( x ) APROVADA (  ) REPROVADA

8. ITENS PENDENTES
Observações:
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

9. COMENTÁRIOS GERAIS
Observações:
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

10. CONCLUSÕES
Observações:

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

Assinatura/Data

Aprovação do Coordenador(a):

Aprovação do Vice
Coordenador(a):

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------
 Campo exclusivo da Secretaria
Documento recebido em: ____/____/______

Rubrica:___________